
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
  

VISTO il D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395, con particolare riferimento all’art. 3 - Diritto allo 
studio – che riconosce, per garantire il diritto allo studio, la concessione di permessi 
straordinari retribuiti, nella misura massima di 150 ore individuali, fruibili nell’anno 
solare; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 
riferimento all’art. 4, comma 4, lettera a), che rimanda, con cadenza quadriennale, 
alla contrattazione collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri 
per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 19 aprile 2018, con particolare 
riferimento all’art. 22, comma 4, lettera b), che rimanda alla contrattazione collettiva 
integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio”; 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia, sottoscritto in data 18 
novembre 2022, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e ATA, 
avente validità triennale (2023-2025); 

VISTO il Decreto di questo Ufficio n. 763 del 18 ottobre 2024, con il quale è stato 
determinato il contingente dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio, 
concedibili per l’anno 2025; 

VISTA  la Nota dell’Ufficio VII – U.S.R. per la Lombardia prot. n. 59215 del 6 novembre 2023 
relativa ai “percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023”; 

VISTA la nota AOODRLO 68179 del 16 dicembre 2024 inerente all’accoglimento delle 
istanze perfezionate e complete ed, in particolare, all’accoglimento con riserva senza 
attribuzione di ore delle istanze di permessi per il diritto allo studio per la frequenza 
del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti di primo e 
secondo grado di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola. 
 
 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 
 

L’approvazione degli elenchi provvisori, allegati al presente provvedimento e costituenti parte integrante 
dello stesso, così suddivisi:  
i) ALLEGATO “A” - Ammessi: elenco definitivo del personale con contratto a tempo determinato - con 
supplenze brevi e saltuarie – siccome previsto dall’art. 12, commi 4 e 5 del CIR, ammesso a fruire dei 
permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2025; 
ii) ALLEGATO “B” – Esclusi: elenco provvisorio del personale con contratto a tempo determinato - con 
supplenze brevi e saltuarie – siccome previsto dall’art. 12, commi 4 e 5 del CIR, escluso con indicazione 
della relativa motivazione;  
iii) ALLEGATO “C” – Accantonamento: elenco provvisorio del personale con contratto a tempo 
determinato - con supplenze brevi e saltuarie – siccome previsto dall’art. 12, commi 4 e 5 del CIR, iscritto 
fuori corso, richiedente il rinnovo dei permessi oltre la durata legale del corso entro il limite di un ulteriore 
periodo di pari durata, con provvisorio accantonamento delle ore, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
C.I.R./2022;  
iv) ALLEGATO “D” – Domande condizionate ammesse con riserva: elenco provvisorio del personale 
con contratto a tempo determinato - con supplenze brevi e saltuarie – siccome previsto dall’art. 12, commi 
4 e 5 del CIR, che ha presentato domande tempestive riferite sia a posizioni già regolarizzate, sia a posizioni 
in corso di perfezionamento, in relazione ai percorsi di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 e di cui all’art. 18 del 
D.M. 108/2022, riservati al personale docente assunto ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis del D.L. 73/2021. 

 
 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 
 

Art. 2 
 

La pubblicazione degli elenchi di cui ai sopra indicati allegati “A” – Ammessi e “D” – Domande condizionate 
ammesse con riserva. 
 

Art. 3 
 

Gli elenchi di cui ai sopra indicati allegati “B” – Esclusi e “C” – Accantonamento potranno essere visionati 
presso le istituzioni scolastiche sede di servizio. 
 

Art. 4 
 

I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato, ai 
sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi di C.I.R., curando altresì gli adempimenti previsti dai successivi artt. 11 e 12.  

 
Art. 5  

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del C.I.R., è ammesso ricorso al giudice 
ordinario entro i termini di legge. 
 

 
                                                                              Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/MB/rf 

 


		2025-02-03T12:55:01+0100


		2025-02-03T13:46:13+0100
	protocollo




